
REGISTRO GENERALE N. 721 del 15/07/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 13/07/2021
PROPOSTA N. 1082 DEL 07/07/2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Data Protection Officer

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla
protezione  delle  persone  fisiche  con riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)”, GDPR, in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile dal 25 maggio 2018, ha introdotto la figura del
Responsabile della Protezione Dati (artt. 37-39);

- la designazione del RPD è obbligatoria per il titolare o il responsabile del trattamento dei dati, “quando
il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

- le disposizioni del GDPR prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare del trattamento
o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base ad un contratto di servizi”
(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della
capacità  di  assolvere  i  compiti  di  cui  all’art.  39”  (art.  37,  paragrafo  5)  e  “il  livello  necessario  di
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti  di  dati  effettuati  e alla
protezione  richiesta  per  i  dati  personali  trattati  dal  titolare  del  trattamento  o  dal  responsabile  del
trattamento”;

DATO ATTO: 

- che le attività principali  tipiche di un Ente Comunale comportano il  trattamento di dati  personali  e
sensibili,  anche giudiziari,  tali  da rendere necessaria la designazione di  un Data Protection Officer
(D.P.O.), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati;

-  che  anche  il  Regolamento  comunale  vigente,  per  l'attuazione  del  Regolamento  UE  2016/679,
approvato  con deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con i  poteri  del  Consiglio  n.133  del
18/12/2018,  indica  la  facoltà  del  Titolare  del  trattamento  di  affidare  ad  un  professionista  esterno
l'incarico di Responsabile della protezione dei dati;

CONSIDERATO che nel mese di luglio è in scadenza il contratto con il fornitore del servizio di Data
Protection Officer e che pertanto si rende necessario reperire un nuovo Responsabile della Protezione
dei dati (RDP) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle
politiche  di  sicurezza per  il  trattamento  dati  e  a  predisporre  un piano di  azione tale  per  creare le
politiche di sicurezza (informatiche, logistiche ed organizzative) volte all’implementazione delle misure
adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle
misure di sicurezza attraverso audit periodici;

VISTO il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il  comma 2 dell'art.  32, il  quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, cd.
"Decreto semplificazioni";

VISTO il Decreto Legge 77 del 31/5/2021 PNRR che apporta modifiche al decreto legge n.76/2020,
art.51  prevedendo l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 721 del 15/07/2021



a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA  la  delibera  dell'ANAC  n.421  del  13  maggio  2020  che  cita  testualmente  "L'affidamento  dei
contratti  aventi  ad oggetto  il  servizio di  protezione dei  dati  personali  di  importo inferiore alle soglie
comunitarie deve avvenire nel rispetto del principio di rotazione "; 

CONSIDERATO:

- che, in esito alla ricerca sul Mercato Elettronico delle PP.AA., è stato individuato il Servizio di Data
Protection Officer  proposto dalla  Società FINDATA Srl  (Partita  IVA:08963651214)  rivolto  a Comuni
della Regione Calabria denominato "Servizio adeguamento e dpo";

- che la società alla quale si intende affidare il servizio di DPO/RDP dichiara di possiede tutti i requisiti
di carattere generale nonché tecnico professionali previsti dal Regolamento UE 679/2016;

- che è stata avviata la procedura di  verifica dei  requisiti  di  ordine generale ai sensi dell'art.80 del
D.Lgs.50/2016 e smi e quelli relativi all'informazione antimafia dettati dall'art. 100 del dlgs 159/2011;

TENUTO CONTO che il costo complessivo per l'acquisto del servizio è pari ad Euro 14.500 oltre iva
22% e che tale servizio copre un arco temporale di 2 (due) anni, costi vantaggiosi per l'Ente e congrui
rispetto a quelli di altre società presenti sul mercato;

ACCERTATO  che  la  disponibilità  finanziaria  sul  pertinente  piano  dei  conti  1.03.01.02.999,
corrispondente  al  capitolo  n.  1104  "Spesa  per  regolamento  UE  sulla  privacy"  dei  bilanci
2021/2022/2023 dell'Ente, è congrua per accogliere la spesa stimata per l'affidamento del servizio in
esame;
ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  con  DURC  INPS  n.  28114850  del  28/06/2021  con
scadenza validità 26/10/2021;
DATO ATTO inoltre  che e'  stato acquisito,  presso il  sistema gestito  dall'ANAC,  il  seguente  codice
identificativo Smart CIG: Z323263F35

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs.267/2000
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento Generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
-   il  Dup 2021/2023,  approvato con delibera del  Commissario  Prefettizio  con i  poteri  del  Consiglio
Comunale n. 90 dell'8/7/2021
- il Bilancio 2021/2023 approvato con delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio
Comunale n. 91 dell'8/7/2021
- il Regolamento comunale per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 approvato con deliberazione
della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n.133 del 18/12/2018;

RICHIAMATO l'atto di nomina della sottoscritta adottato dal Commissario Prefettizio con decreto n.5
del 7/7/2021;

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del
tuel,  in quanto attuazione puntuale di specifici  obiettivi  e programmi definiti  dagli  organi  di indirizzo
politico, e nel  pieno  rispetto  dei  confini  e  dei  limiti  tracciati  dagli  stessi,  non  essendo  pertanto
necessario alcun atto integrativo;
RITENUTA l'inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all'art. 6bis
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000” essendo stati correttamente valutati  i  presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle
regole  anti  corruzione,  il  rispetto  delle  norme  sulla  privacy,  che  consentono  alla  sottoscritta
responsabile di approvare il presente provvedimento

RITENUTA ed accertata, ai sensi del comma 2 dell'art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa  con 
gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica 

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 721 del 15/07/2021



1) di avviare procedura negoziata per l'affidamento del servizio di Data Protection Officer, per la durata
di due anni,  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, alla
società  FINDATA Srl (Partita IVA:08963651214) al prezzo complessivo di euro 14.500,00 oltre iva
22%, per la durata di anni 2 (due), con contratto da stipulare secondo le modalità previste dal MEPA;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 17.690,00,  in favore della società FINDATA Srl (Partita
IVA:08963651214)  per  l’espletamento  del  servizio  inerente  all’incarico  di  (DPO  -  Data  Protection
Officer), da porsi a carico del bilancio di previsione dell'Ente per gli anni 2021, 2022 e 2023, sul piano
dei conti 1.03.01.02.999 corrispondente al capitolo n. 1104 "Spesa per regolamento UE sulla privacy" e
così suddivisi:

Anno 2021: € 3.625,00 + iva 22%
Anno 2022: € 7.250,00 + iva 22%
Anno 2023: € 3.625,00 + iva 22%

3) di subordinare l''efficacia dell'affidamento alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente ed 
in particolare dell'art. 100 del dlgs 159/2011 (informazione antimafia);

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono alla scrivente
responsabile di approvare il presente provvedimento;

5) di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all'art. 6bis
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente; 
7)  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e smei. 

Il sottoscritto responsabile di procedimento e dell'istruttoria del presente atto attesta, con la sottoscrizione 
dello stesso e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione amministrativa essendo stati 
correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 
norme sulla privacy, che consentono all'organo dirigenziale di sottoscrivere il presente atto. Attesta inoltre 
l'inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012.
   Procino Rosa Maria
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1082 del 07/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. CHIELLINO CARMELA in data 13/07/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1082 del 07/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 721 del 15/07/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1104 365 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.422,50

2021 1104 366 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

8.845,00

2021 1104 367 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.422,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 15/07/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3448

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data  15/07/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 721 con oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Data Protection Officer.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 15/07/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 721 del 15/07/2021


